
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

P

L’anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 12:39, in modalità
telematica a distanza tramite applicativo Skype si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

AMICONE GIULIANO ASSESSORE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

P

SECA RINALDO

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. BERARDINELLI ANDREA. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. SECA RINALDO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

SINDACO P

PROROGA AL 31 DICEMBRE 2021 DEL CONTRATTO A
TEMPO DETERMINATO STIPULATO CON IL PERSONALE
IMPIEGATO NELLE ATTIVITA' POST SISMA 2016-2017.
PROVVEDIMENTI.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    50

Seduta del 31-12-2020

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO

Il Responsabile del servizio interessato
DI CLAUDIO GIOVANNI

DI CLAUDIO GIOVANNI

Di Bonaventura Daniele
Data:

Data: 30-12-2020 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato

Data: 30-12-2020





La seduta si svolge in modalità telematica a distanza tramite Skype. Sindaco e Assessore Amicone sono
collegati tramite account del Sindaco dalla sede comunale. Vice Sindaco Petrilli e Segretario Comunale
sono collegati tramite rispettivi account a distanza.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
il terremoto del 26 e del 30 ottobre 2016 ha interessato anche il territorio del Comune di Castelli,-
determinando situazioni di emergenza e la necessità di garantire interventi di prima assistenza alla
popolazione sfollata e alle persone duramente provate dal susseguirsi dello sciame sismico;
si sono subito manifestate esigenze operative aggiuntive, tali da richiedere un ulteriore fabbisogno di-
personale a tempo determinato, al fine di poter gestire l'emergenza e la fase della pianificazione della
ricostruzione post sisma;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta comunale n.07 del 23/03/2017 con la quale si è stabilito di dar corso-
all’assunzione di un'ulteriore unità di personale, profilo tecnico (categoria C1), sulla base di quanto
disposto dall'art.50-bis del d.l. 189/2016 convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016,
apportando le necessarie modifiche al programma di fabbisogno del personale per il triennio
2017/2019;
la deliberazione di Giunta Comunale n.76 del 28/12/2018 con la quale si autorizzava la proroga del-
contratto a tempo pieno e determinato della citata unità di personale tecnico, fino a tutto il
31/12/2020;

VISTO l'art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dagli eventi sismici del 2016", convertito in legge 15.12.2016 n. 229;

TENUTO CONTO che la proroga al 31/12/2020 della durata del contratto stipulato in data 01/08/2017 (in
deroga all’ordinaria durata triennale), trova fondamento nel combinato disposto del comma 11
dell'articolo 50 del CCNL Funzioni locali del 22.05.2018 e dell'articolo 1, comma 990, della legge n.145 del
2018, secondo cui i contratti di lavoro a tempo determinato (ex articolo 50-bis del D.L. 189 del 2016)
potevano derogare al limite di durata dei trentasei mesi senza necessità di ulteriore intervento normativo,
ma sulla base della previsione recata dal CCNL Funzioni locali vigente, come peraltro, acclarato nella nota
del Commissario Straordinario allegata alla circolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del
16/09/2019, prot. n.258243.

ATTESO che, con Ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile, adottate ai sensi
dell'articolo 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, di concerto con il Ministero dell'economia e delle
finanze, in deroga alla normativa vigente e fino alla scadenza dello stato di emergenza può essere
autorizzata la proroga dei rapporti di lavoro a tempo determinato, purché nel rispetto del limite massimo
imposto dalle disposizioni dell'Unione europea, dei rapporti di collaborazione coordinata e continuativa,
nonché dei contratti per prestazioni di carattere intellettuale in materie tecnico-specialistiche presso le
componenti e le strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile, direttamente impegnate
nella gestione delle attività di emergenza;

VISTO l'art. 57, del d.l. 14 agosto 2020, n. 104 (cd. decreto Agosto) in cui, fra le altre cose, è prevista la
proroga, fino al 31 dicembre 2021, lo stato di emergenza dichiarato per il sisma del 2016 e 2017
disponendo la proroga o il rinnovo, sino al 31/12/2021, al fine di completare le attività finalizzate alla fase
di ricostruzione del tessuto urbano, sociale e occupazionale dei territori colpiti dal sisma 2016, dei
contratti stipulati dai comuni del cratere sismico, in deroga alla normativa vigente in materia di vincoli alle
assunzioni a tempo determinato presso le amministrazioni pubbliche (art.57 c.2-bis);

RICHIAMATI:
Il decreto legge n. 189 del 17.10.2016 recante: "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite-
dal sisma del 24 agosto 2016", convertito in legge 15.12.2016 n.229;
Il decreto legge 14 agosto 2020, n. 104-
Il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con decreto legislativo n.-



267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
Il D.lgs. n. 81 del 15 luglio 2015;-
il Vigente Statuto Comunale;-
il Regolamento di contabilità;-
i pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del d.lvo 267/2000, dai competenti Responsabili di servizio-
in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta della presente deliberazione i quali, allegati
alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale

con voto unanime e palese reso ai sensi di legge,

DELIBERA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituendone motivazione
ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo vigente.

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. l'articolo 57, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 e fino a tutto1.
il 31/12/2021, la proroga del contratto a tempo pieno e determinato dell'Arch. Sandra DI FEDERICO,
inquadrata nel profilo professionale di istruttore tecnico, categoria “C1", in essere al 31/12/2020,
stipulato ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 "Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito in legge 15.12.2016 n. 229.
DARE ATTO che la scadenza del contratto in essere, fissata al 31/12/2020, trae origine dalla deroga al2.
limite ordinario dei trentasei mesi in virtù del combinato disposto del comma 11 dell'articolo 50 del
CCNL Funzioni locali del 22.05.2018 e dell'articolo 1, comma 990, della legge n.145 del 2018, giusta
circostanza acclarata nell’allegato alla circolare dell’USR del 16/09/2019, prot. n. 258243.
DARE, ANCORA ATTO, che tale assunzione è da considerarsi in deroga ai vincoli di contenimento della3.
spesa di personale di cui all'art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e s.m.i.
DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio Personale e Finanziario affinché provveda a dare piena4.
attuazione al presente provvedimento adottando gli atti necessari alla proroga del contratto nei
termini di cui in premessa.
DARE, ULTERIORMENTE, ATTO che i costi del personale di che trattasi, ai sensi dell’art.50 bis del D.L.5.
189/2016, convertito in legge 229/2016, sono da imputarsi alla contabilità speciale del Commissario
Speciale per la Ricostruzione.
PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio online per quindici giorni consecutivi e di6.
procedere alla pubblicazione dei dati sul sito web istituzionale sezione “Amministrazione Trasparente”.

INOLTRE

con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 BERARDINELLI ANDREA  SINDACO SECA RINALDO

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO


